
 

 

  

 

  

 

 

 

 

Co jsou to mise EU? 

Mise EU, částečně inspirované projektem Apollo, jehož cílem bylo dostat člověka na Měsíc, jsou 

závazkem k řešení hlavních společenských výzev, jako jsou: 

 přizpůsobení se změně klimatu, 

 boj proti rakovině, 

 život v zelenějších městech, 

 zajištění zdravých půd a potravin, 

 ochrana oceánů.  

Každá mise EU bude mít konkrétní časový rámec a rozpočet podle toho, jak obtížnou výzvou se bude 

zabývat. Mise budou překračovat rámec výzkumu a inovací a budou podněcovat inovace napříč 

odvětvími, aby byla nalezena účinná řešení. Kromě toho budou hrát klíčovou úlohu při dosahování priorit 

EU, jako je Zelená dohoda pro Evropu. 

Vaše zapojení má význam 

Pandemie COVID-19 je pro nás cenným poučením o tom, jak je důležité být připraveni a jednat na 

základě vědeckých důkazů, jakož i o potřebě naslouchat názorům občanů. Aby se naše mise týkající se 

přizpůsobení se změně klimatu mohla uskutečnit, potřebujeme Vaši pomoc. Chceme se ujistit, že mise, 

kterou jsme vybrali, je pro společnost relevantní a bude mít na životy lidí skutečný dopad.  

Výbor pro mise, jehož členy jsou nejrůznější odborníci z oblasti inovací, výzkumu, tvorby politik, 

občanské společnosti a profesních organizací, zatím pracuje na navržení mise pro přizpůsobení se 

změně klimatu, včetně stanovení cílů pro společenské změny, které to bude vyžadovat.  

Mise: Urychlení přechodu k Evropě připravené na změnu klimatu a odolné vůči této 

změně 

Změna klimatu je jednou z největších hrozeb, kterým lidstvo čelí, neboť může mít ničivé dopady na lidi, 

životní prostředí a hospodářství. Zásadní význam má proto snížení naší uhlíkové stopy. K určité míře 

Mise Přizpůsobování se změně klimatu včetně sociální 
transformace 

 
URYCHLENÍ PŘECHODU K EVROPĚ 
PŘIPRAVENÉ NA ZMĚNU KLIMATU A ODOLNÉ 
VŮČI TÉTO ZMĚNĚ  

 
 



 

 

 

globálního oteplování, které již probíhá, dojde i navzdory našemu maximálnímu úsilí. Jeho škodlivé 

účinky již můžeme pociťovat. 

Výbor navrhuje, abychom naléhavou potřebu přípravy na klimatické výkyvy využili jako příležitost k 

lepšímu, spravedlivějšímu a zdravějšímu životu. 

Posláním této mise je urychlit přípravy na to, aby se Evropa mohla vyrovnat s teplejším a 

nepředvídatelnějším prostředím, aby byla odolná vůči změně klimatu: flexibilní, schopná zotavení z 

důsledků problémů v oblasti klimatu a odhodlaná jít dále kupředu.  

Jak těchto cílů dosáhneme? 

Pomocí přípravy, navrhování a demonstrací. 

1) Příprava: Všichni Evropané by měli mít do roku 2030 přístup k jasným informacím o současných 
a budoucích rizicích spojených s klimatem v jejich regionu. Budeme rovněž podporovat místní 
orgány při přípravě plánů pro řízení těchto rizik a jejich řešení. 
 

Chceme zajistit, aby byli všichni obyvatelé Evropy informováni o rizicích spojených s klimatem („Je 

oblast, ve které žiji, ohrožena vzestupem hladiny moře, záplavami nebo jinými mimořádnými 

událostmi?“) a aby věděli, jaké mají k dispozici nástroje a řešení pro snížení rizika pro ně samé, jejich 

domovy a komunitu. V rámci mise se budou podporovat různé druhy opatření na úrovni jednotlivců, 

komunit a regionů, povede se spolupráce s orgány s cílem zlepšit systémy včasného varování pro 

mimořádné události a budou se vypracovávat nebo aktualizovat plány řízení rizik v oblasti klimatu.  

2) Navrhování: Do roku 2030 by mělo na 200 společenství a regionů navrhnout plány týkající se 
nejen omezení klimatických rizik, ale také zajištění přechodu ke zdravému a prosperujícímu 
životu. 
 

Mise bude společenstvím a regionům pomáhat při rozvíjení vize, která se zaměřuje jak na ochranu před 

riziky spojenými se změnou klimatu, tak na přechod ke společenstvím, v nichž lidé chtějí žít, například ke 

komunitám zelenějším, spravedlivějším, lépe prosperujícím a rovnocennějším. Cesta k této vizi propojí 

znalosti a řešení různých vědních oborů, jakož i znalosti a ambice lidí, kteří žijí v komunitách, jež 

procházejí transformací. Tato cesta rovněž vyžaduje informace, financování a shromáždění celé 

komunity: občanské společnosti, podnikatelů, místních orgánů, výzkumných pracovníků, komunitních 

organizací, bank a dalších. 

3) Demonstrace: Do roku 2030 by mělo být zahájeno 100 pilotních inovativních řešení, která 
napomohou zvýšení odolnosti regionů a společenství vůči změně klimatu. 
 

Mnoho místních opatření, řešení a nástrojů, které mohou pomoci snížit rizika spojená s klimatem, již 

existuje, avšak mnohé z nich se provádějí roztříštěným způsobem nebo nebyly testovány v reálných 

podmínkách. Naše mise proto spojí tato inovativní řešení přes hranice a poskytne příležitosti k jejich 

rozšíření. Mezi příklady patří zvýšení kapacity našich řek a mokřadů, které nás chrání před povodněmi, 

spolehlivější budovy, odolnější plodiny a inteligentnější zavlažování, obnova lesů odolných vůči 

požárům, místní energetické systémy nebo systémy včasného varování zaměřené na ochranu našeho 



 

 

 

zdraví a dobrých životních podmínek. Zkušenosti z nedávných krizí motivují inovátory k vytváření ještě 

většího počtu těchto opatření a kreativních přístupů, které se budují společně s lidmi jako jste Vy, a mise 

je za účelem dosažení společného cíle spojí. 

V řadě míst budou zřízeny demonstrační lokality, které budou odrážet rozmanitost v oblasti klimatu a 

přístupy k řešení klimatických rizik v Evropě. Cílem mise je aktivní výměna osvědčených postupů mezi 

regiony a komunitami, aby se zajistilo, že dobře připraveni a chráněni jsou i ti nejohroženější a 

nejzranitelnější.  

Máte zájem?  

Sledujte konverzací na Twitteru a připojte se k ní: #MissionClimate #EUmissions #HorizonEU na 
sociálních médiích.  
 
Více informací o událostech ve vašem regionu najdete také na těchto stránkách: 

http://ec.europa.eu/mission-climate 

 

©
 E

vr
o

p
sk

á 
u

n
ie

, 2
0

2
0

 

http://ec.europa.eu/mission-climate

